
La presente deliberazione viene affissa il _______ ,all'Albo Pretorio per rimanervi 15 giorni 

PROVINCIA di BENEVENTO 

1.\ ~Q\ .. , del ,O 6 O TT. 2003 Deliberazione della Giunta Provinciale di Benevento n. lJ1 J -; . 
-~--

Oggetto: STRADA A SCORRIMENTO VELOCE "FONDO VALLE ISCLERO" - PROGETTO DI 
COMPLETAMENTO FUNZIONALE IN DmEZIONE "VALLE MADDALONI - SS 265" - 5° 
LOTTO (EX 4° LOTTO). 
Approvazione progetto esecutivo. 

L'anno duemilatre il .g,iorno ~èl del mese di QvD fè Re! presso la 
Rocca dei Rettori si è riunita la Giunta Provinciale con l'intervento dei Signori: 

1) On.le Carmine NARDONE - Presidente 

2) rag. Giovanni MASTROCINQUE - Vice Presidente 

3) rag. Alfonso CIERVO - Assessore 

4) ing. Pompilio FORGIONE - Assessore 
ASSE i\rf r;. 1 y , . .1.../ 

5) Dott. Pasquale GRIMALDI - Assessore 

6) DQtt. Giorgio Carlo NISTA - Assessore 
""" 

7) Dr. Carlo PETRIELLA - Assessore 

8) Dr. Rosario SPATAFORA - Assessore 
ASSEiVTE 

9) geom. Carmine VALENTINO - Assessore 

Con la partecipazione del Segretar o 
L'ASSESSORE PROPONENTE --tr-~~--=--=-

LA GIUNTA 



VISTO il rapporto del S.1. prot. n. 99586 del 6.10.2003 che qui di seguito si riporta 

integralmente: 
"Premesso che: 
• Con verbale in data 08/1 0/2002 si è provveduto, in dipendenza degli obbiettivi programmatici perseguiti 

dall' Accordo Procedimentale Quadro per la Mobilità della Provincia di Benevento di cui alla delibera di G. 
R. nO 1282 del 05/04/02, al trasferimento dal Consorzio di Bonifica Valle Telesina (Ente Attuatore dei lotti 
in esercizio) al Settore Infrastrutture e Trasporti della Provincia di Benevento, della documentazione 
Progettuale, defmitiva ed esecutivo - cantierabile, approvata dall'Ente Consortile per lotti di opere a 
completamento della funzionalità e fruibilità dell' asse viario in oggetto; 

• Tra i progetti trasferiti risultano ricompresi il 4° lotto (ex 6° lotto e svincolo di Dugenta) ed il 5° lotto (ex 

4° lotto); 
• Con il verbale sopra richiamato, l'Amministrazione Provinciale si è impegnata, tra l'altro, ad attivare e 

perfezionare le procedurepreordinate al fmanziamento ed all'attuazione delle opere di completamento 
funzionale di cui si è fatto innanzi cenno; 

• La Provincia di Benevento per l'attivazione di dette procedure, con nota del Settore Infrastrutture e 
Trasporti prot. nO 12765 dell'8111102, ha rappresentato al progetti sta dell'opera, Ing. Antonio De Maria, la 
necessità per quanto attiene il 5° lotto ex 4° lotto, di operare una verifica progettuale ............... .... "al 

fine di accertarne la completa rispondenza alle sopravvenute normative in materia di attuazione dei LL. 
p P., nonché la compatibilità di esecuzione delle opere in progetto alla luce delle eventuali modificazioni 
dei luoghi, anche con riferimento a varianti urbanistiche introdotte dagli Enti Territoriali interessati, 
intervenute nel lasso di tempo intercorso dalla elaborazione ed approvazione del relativo 
progetto ... ............. "; 

• Con la medesima nota si incaricava il suddetto progettista di rielaborare, nel puntuale rispetto delle 
indicazioni in essa contenute, l'originario progetto approvato dal Consorzio di Bonifica della Valle 
Telesina con delibera n0182 dell'8.11.1991; 

• A seguito delle valutazioni di ordine tecnico ed amministrative, operate dal progettista incaricato al fme di 
verificare la sussistenza delle condizioni espresse dall'Ente Provincia con la cennata nota, si riscontrava 
che la progettazione esecutiva, redatta nell' anno 1991, non risultava perfettamente rispondente alle 
disposizioni di cui alla legge quadro dei lavori pubblici, né la stessa poteva considerarsi completamente 
compatibile con le modificazioni urbanistiche introdotte, dagli enti territoriali interessati, nel lasso di tempo 
intercorso dalla sua redazione ed approvazione; 

• Il quadro economico del richiamato progetto, nell'importo complessivo pari a €.23.240.560,46, prevedeva 
~~'~ un importo di lavori da appaltare pari a €. 15.729.532,69, comprensivo degli oneri di sicurezza non soggetti 

a ribasso, pari ad €. 471.885,98, ed €. 7.511.027,77 per somme a disposizione dell' Amministrazione; 

Considerato che: 
• il CIPE con delibera n° 121 del 21/12/2001 ebbe ad approvare, ai sensi e per gli effetti dell'art. 1, 

comma 1, della legge n0443/2001, il 1 ° Programma delle opere strategiche, includendo - allegato 
1 - nel sottosistema dei "Corridoi Trasversali e dorsale Appenninica" l'intervento denominato 
"Benevento - Caserta - A 1 - Grazzanise e variante di Caserta - del quale l'epigrafata arteria a 
S.V. "Fondo Valle Isclero" ne costituisce una parte importante 

• il CIPE, con successiva deliberazione n011 0/2002, assunta nella seduta del 29/11/02, ritenendo 
l'intervento proposto da questo Ente, mirante ad assicurare il completamento funzionale 
dell'arteria a S.V. "Fondovalle Isclerol! in direzione "Valle di Maddaloni" (5° lotto ex 4° lotto), 
strategica per l'ottimizzazione della mobilità dei traffici regionali ed interregionali, assicurava, 
nell'ambito del citato primo programma attuativo delle "opere strategiche" di cui alla legge 
obiettivo n0443/2001, la necessaria copertura finanziaria per la realizzazione delle opere in 
argomento; 

• per il perfezionamento degli incombenti correlati al completamento funzionale in parola, il 
Presidente della Provincia ebbe a promuovere con nota prot. 6042 del 25.02.2003, la definizione 
e sottoscrizione di un accordo di programma ex art. n034 del D. L.vo n0267/2000, al fine di fruire, 
anche in relazione della speditezza procedimentale ampiamente motivata dalla valenza strategica 
dell'opera, degli effetti tutti ad asso connesso; 



Esprime parere favorevole circa la regolarità tecnica della proposta. 
lì -------

Il Dir' ent S.1. 
(dott. ing Ang lo Fuschini) 

M 

Esprime parere favorevole circa la regolarità contabile della proposta, 
LI . ~ 

A voti unanimi 
DELIBERA 

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente 

• qjFQ~~ffi~9re il progetto esecutivo dei lavori per la costruzione della STRADA A SCORRIMENTO 
VELOCE tlFONDO VALLE ISCLERO" - PROGETTO DI COMPLETAMENTO FUNZIONALE IN 
DIREZIONE ((VALLE DI MADDALONI" _5° LOTTO EX 4° LOTTO che prevede' la spesa 
complessiva pari a €.23.083.265,13, così distinto: 

A) Importo lavori a base d'asta compreso oneri 
di sicurezza non soggetti a ribasso per 
€. 477.208,87 €. 

B) Somme a disposizione dell'Amm.ne: 
1) Per espropri €. 1.698.098,03 
2) Spese generali: 

spese tecniche e art.18 L.1 09/94, 
compreso CNPAIA e spese di pubblicità 
12% di (A + B1) €.2.091.315,69 

3) Oneri IVA per lavori e spese generali €.3.564.318.71 

15.729.532,69 

Totale somme a disposizione €..=.;.:....--_--:.7...:.,;.3::;..;::5;..;;;;3..;....;..7...=3.=2"-'.4'--'-4 
Totale €. 23.083.265,13 

• di finanziare le opere in parola con i fondi di cui alla Legge n0443/2001 - ((1° Programma delle 
opere strategiche" (delibera CIPE n011 0/2002 - Allegato n03); 

• di nominare Responsabile Unico del Procedimento l'ing. Angelo Fuschini, Dirigente del Settore 
Infrastrutture della Provincia di Benevento; 

• di confermare la dichiarazione di pubblica utilità disposta con la sottoscrizione dell'Accordo di 
Programma del 15.09.2003; 

• di disporre che l'espletamento della procedura espropriativi awenga nei tempi e con le modalità 
previste dal D.P.R. n0327 deIl'8.06.2001 recante Testo Unico delle disposizioni legislative e 
regolamentari in materia di esprop~iazioni per pubblica utilità. 

• di autorizzare il Presidente pro-temporre ed il Dirigente del S.I. di questo Ente, per tutti gli 
adempimenti consequenziali; . l'"' 

• di imputare la spesa di € 23.083.265,13 sul Cap. n01233 .,·del Bilancio 2003. 



Verbale letto, conf a e sottoscritto IL PRESIDENTE 
(Dr. Gianclad}>t NELLA) ~e Carmi .AR ONE) 

~~=~~;r;r-==== ~:~~::~=;;~~~~:~:~:========= - -= 7 

Si certifica ch~~/la presenti deliberazione è stata affissa all' ~bo in data odierna, per rimanervi per 15 
giorni consec~tivi a nonna dell'art. 124 del T.D. - D.Lgs.vo 18.08.2000, n. 267. 

BENE5f~ 
. IL SO IL~dffi~~ffi-lOOlS~~~RALE 

__ __~----------------------E:~~~~~~:~~~A~9~~~~_-----=====;;;;:::------------------------------------------~-------------
La suestesa deliberazione è stata affissa all' Albo Pretorio in data e 
contestualmente comunicata ai Capigruppo ai sensi dell'art. 125 del T.D. - D.Lgs.vo 18.08.2000, n. 
267. 

SI ATTESTA che la presente deliberazione è divenuta esecutiva a norma dell'art. 124 del T.D. -
D.Lgs.vo 18.08.2000, n. 267 e avverso la stessa non sono stati sollevati rilievi nei termini di legge. 

lì 
IL-R-E-S-PO-N-S-A-S-IL-E---- 1LJ~lIf~(J~~LE 

================= == .... =====================.===================,====.====== 

Si certifica che la presente deU.bq-azio~ è divenuta esecutiva ai sensi del T.V. - D.Lgs.vo 
18.08.2000, n. 267 il giorno l. f Dr J o 

;;( Dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D.Lgs.vo 18.08.2000, n. 267) 
O Decorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione (art. 134, comma3, D.Lgs.vo 18.08.2000, n. 

267) 
O E' stata revocata con atto n. del -----

SENEVENTO,U--...,. _____ _ 

=====================================~~====-
_ ~opia per () L\.~ ~ 
~EnORE :;;, J '11 t 
f 

- .....l.-_~.J!,...J,.... ___ pro.n . 
. SEDeRE fti€\4 ~ 'LlA= il ~o ~ r~i1 prot. n.--~-----IJL~"-' 

SEDeRE '11 t ------i pro. n. 
i,Revisori ~ei Conti il ì prot. n. ______ _ 
t<Nucleo di Valutazione il f prot. n. ______ _ 

\J 



~ 
PROVINCIA ~ BENEVENTO 

Settore Infrastrutture 

S.I. / Segreteria Prot. 9580 /S.I. del '06 jvLUOJ 
Al Servizio Attività Amministrative 

dell' Area Tecnica 
SEDE 

Oggetto: STRADA A SCORRIl\1ENTO VELOCE "FONDO VALLE ISCLERO" - PROGETTO DI 
COMPLETAMENTO FUNZIONALE IN DIREZIONE "VALLE DI MADDALONI - SS 265" 
- 5° LOTTO (EX 4° LOTTO). 
Approvazione progetto 

Premesso che: 
• Con verbale in data 08/1 0/2002 si è provveduto, in dipendenza degli obbiettivi programmatlcl 

perseguiti dall'Accordo Procedimentale Quadro per la Mobilità della Provincia di Benevento di cui 
alla delibera di G. R. nO 1282 del 05/04/02, al trasferimento dal Consorzio di Bonifica Valle Telesina 
(Ente Attuatore dei lotti in esercizio) al Settore Infrastrutture e Trasporti della Provincia di 
Benevento, della documentazione Progettuale, definitiva ed esecutivo - cantierabile, approvata 
dall'Ente Consortile per lotti di opere a completamento della funzionalità e fruibilità dell'asse viario 
in oggetto; 

• Tra i progetti trasferiti risultano ricompresi il 4° lotto (ex 6° lotto e svincolo di Dugenta) ed il 50 lotto 
(ex 40 lotto); 

• Con il verbale sopra richiamato, l'Amministrazione Provinciale si è impegnata, tra l'altro, ad attivare 
e perfezionare le procedure preordinate al finanziamento ed all'attuazione delle opere di 
completamento funzionale di cui si è fatto innanzi cenno; 

• La Provincia di Benevento per l'attivazione di dette procedure, con nota del Settore Infrastrutture e 
Trasporti prot. nO 12765 dell'8/11102, ha rappresentato al progettista dell'opera, Ing. Antonio De 
Maria, la necessità per quanto attiene il 5° lotto ex 4° lotto, di operare una verifica progettuale 
................. .. "al fine di accertarne la completa rispondenza alle sopravvenute normative in 
materia di attuazione dei LL. PP., nonché la compatibilità di esecuzione delle opere in progetto alla 
luce delle eventuali modificazioni dei luoghi, anche con riferimento a varianti urbanistiche introdotte 
dagli Enti Territoriali interessati, intervenute nel lasso di tempo intercorso dalla elaborazione ed 
approvazione del relativo progetto .............. .. "; 

• Con la medesima nota si incaricava il suddetto progetti sta di rielaborare, nel puntuale rispetto delle 
indicazioni in essa contenute, l'originario progetto approvato dal Consorzio di Bonifica della Valle 
T elesina con delibera nO 182 dell' 8.11.1991 ; 

• A seguito delle valutazioni di ordine tecnico ed amministrative, operate dal progettista incaricato al 
fine di verificare la sussistenza delle condizioni espresse dall'Ente Provincia con la cennata nota, si 
riscontrava che la progettazione esecutiva, redatta nell' anno 1991, non risultava perfettamente 
rispondente alle disposizioni di cui alla legge quadro dei lavori pubblici, né la stessa poteva 
considerarsi completamente compatibile con le modificazioni urbanistiche introdotte, dagli enti 
territoriali interessati, nel lasso di tempo intercorso dalla sua redazione ed approvazione; 

• Il quadro economico del richiamato progetto, nell'importo complessivo pari a €.23.240.560,46, 
prevedeva un importo di lavori da appaltare pari a €. 15.729.532,69, comprensivo degli oneri di 
sicurezza non soggetti a ribasso, pari ad €. 471.885,98, ed €. 7.511.027,77 per somme a disposizione 
dell' Amministrazione; 

Rapporto approvazione progetto 5 Q lotto Fondo Valle lsclero l di 3 

Largo G. Carducci - 82100 BENEVENTO - Tel. 0824.77.42.20 - fax 0824.77.42.15 - C.P. 92002770623 



f1 
PROVINCIA '~ BENEVENTO 

Settore Infrastrutture 

Considerato che: 
• il CIPE con delibera nO 121 del 21/12/2001 ebbe ad approvare, ai sensi e per gli effetti dell'art. 1, 

comma 1, della legge n0443/2001, ilIo Programma delle opere strategiche, includendo - allegato 1 -
nel sotto sistema dei "Corridoi Trasversali e dorsale Appenninica" l'intervento denominato 
"Benevento - Caserta - Al - Grazzanise e variante di Caserta - del quale l'epigrafata arteria a s.v. 
"Fondo Valle Isclero" ne costituisce una parte importante 

• il CIPE, con successiva deliberazione nOl10/2002, assunta nella seduta del 29/11/02, ritenendo 
l'intervento proposto da questo Ente, mirante ad assicurare il completamento funzionale dell'arteria a 
S.V. "Fondovalle Isclero" in direzione "Valle di Maddaloni" (5° lotto ex 4° lotto), strategica per 
l' ottimizzazione della mobilità dei traffici regionali ed interregionali, assicurava, nell' ambito del 
citato primo programma attuativo delle "opere strategiche" di cui alla legge obiettivo n0443/2001, la 
necessaria copertura finanziaria per la realizzazione delle opere in argomento; 

• per il perfezionamento degli incombenti correlati al completamento funzionale in parola, il Presidente 
della Provincia ebbe a promuovere con nota pro t. 6042 del 25.02.2003, la definizione e sottoscrizione 
di un accordo di programma ex art. n034 del D. L.vo n0267/2000, al fine di fruire, anche in relazione 
della speditezza procedimentale ampiamente motivata dalla valenza strategica dell'opera, degli effetti 
tutti ad asso connesso; 

• con nota dell' 11.08.2003 pro t. gen. N°25165 del Presidente della Provincia di Benevento e del 
Responsabile Unico del Procedimento del Settore Infrastrutture dello stesso Ente, in relazione alle 
varianti urbanistiche introdotte dai comuni territorialmente interessati nel lasso di tempo intercorso 
dall'originaria approvazione del progetto da parte del Consorzio di Bonifica della valle Telesina, 
nonché per effetto della rivisitazione progettuale scaturita anche dagli ulteriori suggerimenti avanzati 
dai medesimi enti territoriali, al fine di procedere alla riapprovazione del progetto definitivo 
dell'epigrafato completamento funzionale, veniva indetta Conferenza di Servizi per il giorno 
15.09.2003 per pervenire, ai sensi dell'art.34 del D.L.vo n0267/2000, alla firma dell'Accordo di 
Programma; 

• per il progetto in parola risultano acquisite tutte le autorizzazioni e/o pareri preordinati alla immediata 
cantierizzazione dei lavori in esso previsti; 

Visto il verbale della Conferenza di Servizi del 15.09.2003 sottoscritto tra la Regione Campania, la 
Provincia di Benevento, il Comune di Valle di Maddaloni (CE), il Comune di Sant' Agata dei Goti 
(Allegato nOI) con il quale si è proceduto all'approvazione del progetto definitivo nonché sancita la 
volontà alla sottoscrizione dell' Accordo di Programma per una più rapida realizzazione del nuovo 
progetto nel territorio delle Province di Benevento e Caserta; 

Visto l'Accordo di Programma del 15.09.2003 (Allegato n02), sottoscritto tra la Regione Campania, la 
Provincia di Benevento, il Comune di Valle di Maddaloni ed il Comune di Sant' Agata dei Goti, con il 
quale le Amministrazioni firmatarie hanno tra l'altro definito in forma coordinata le attività occorrenti per 
la realizzazione delle opere di completamento funzionale in parola; 

Ritenuto doversi, pertanto, procedere all'approvazione del predetto progetto esecutivo, dell'importo 
complessivo di €.23.083.265,13, redatto ed elaborato dall'ing. Antonio De Maria da Vitulano, 
secondo il quadro economico appresso riportato: 

A) Importo lavori a base d'asta compreso oneri 
di sicurezza non soggetti a ribasso per 
€.477.208,87 €. 15.729.532,69 

B) Somme a disposizione dell' Amm.ne: 
1) P er espropri €. 1.698.098,03 

Rapporto approvazione progetto 5° lotto Fondo Valle Isclero 2di3 

Largo G. Carducci - 82100 BENEVENTO - Te!. 0824.77.42.20 - fax 0824.77.42.15 - c.P. 92002770623 

J 



2) 

3) 

~ 
PROVINCIA t1 BENEVENTO 

Settore Infrastrutture 

Spese generali: 
spese tecniche e art.18 L.1 09/94, 
compreso CNP AIA e spese di pubblicità 
12% di CA + BI) €.2.091.315,69 
Oneri IV A per lavori e spese generali €.3.564.318,71 

Totale somme a disposizione €. 7.353.732,44 
Totale €. 23.083.265,13 

che tale importo risulta essere pari a quello del progetto esecutivo trasmesso alla Provincia dal Consorzio 
di Bonifica della Valle Telesina in virtù dell' Accordo Quadro sulla Mobilità della Provincia di Benevento 
in data 08.10.2002, dell'importo di €.23.240.560,46, depurato dell'importo di €.157.295,33 ricompreso 
tra le somme a disposizione non riconosciute dal CIPE per imprevisti ed interferenze; 

Per tutto quanto detto si propone: 
• di approvare il progetto esecutivo dei lavori per la costruzione della STRADA A SCORRIMENTO 

VELOCE "FONDO VALLE ISCLERO" - PROGEITO DI COMPLETAMENTO FUNZIONALE IN 
DIREZIONE "VALLE DI MADDALONI" _5° LOTTO EX 4° LOTTO che prevede la spesa complessiva 
pari a €.23.083.265,13; 

• di finanziare le opere in parola con i fondi di cui alla Legge n0443/2001 - "]0 Programma delle opere 
strategiche" C delibera CIPE nO Il 0/2002 - Allegato n03); 

• di nominare Responsabile Unico del Procedimento l'ing. Angelo Fuschini, Dirigente del Settore 
Infrastrutture della Provincia di Benevento; 

• di confermare la dichiarazione di pubblica utilità disposta con la sottoscrizione dell' Accordo di 
Programma del 15.09.2003; 

• di disporre che l'espletamento della procedura espropriativi avvenga nei tempi e con le modalità 
previste dal D.P.R. n0327 dell'8.06.2001 recante Testo Unico delle disposizioni legislative e 
regolamentari in materia di espropriazioni per pubblica utilità. 

• di autorizzare il Presidente pro-temporre ed il Dirigente del S.I. di questo Ente, per tutti gli 
adempimenti consequenziali; 

• di imputare la spesa sul Cap. n012331 del Bilancio 2003. 

Allegato: verbale della Conferenza di Servizio del 15.09.2003 
Accordo di Programma del 15.09.2003 
Delibera CIPE n0110/2002; 

Il Respon~l>ile del Servizio LL.PP. 
(ing. ~alvq(J2!eA1i!1~cqzzi) 

Rapporto approvazione progetto 5° lotto Fondo Valle Isclero 3 di 3 

Largo G. Carducci - 82100 BENEVENTO - Tel. 0824.77.42.20 - fax 0824.77.42.15 - C.P. 92002770623 



• con nota dell'11.08.2003 prot. gen. N°25165 del Presidente della Provincia di Benevento e del 
Responsabile Unico del Procedimento del Settore Infrastrutture dello stesso Ente, in relazione 
alle varianti urbanistiche introdotte dai comuni territorialmente interessati nel lasso di tempo 
intercorso daWoriginaria approvazione del progetto da parte del Consorzio di Bonifica della valle 
Telesina, nonché per effetto della rivisitazione progettuale scaturita anche dagli ulteriori 
suggerimenti avanzati dai medesimi enti territoriali, al fine di procedere alla riapprovazione del 
progetto definitivo deWepigrafato completamento funzionale, veniva indetta Conferenza di Servizi 
per il giorno 15.09.2003 per pervenire, ai sensi dell'art.34 del D.L.vo n0267/2000, alla firma 
deWAccordo di Programma; 

• per il progetto in parola risultano acquisite tutte le autorizzazioni e/o pareri preordinati alla 
immediata cantierizzazione dei lavori in esso previsti; 

Visto il verbale della Conferenza di Servizi del 15.09.2003 sottoscritto tra la Regione Campania, la 
Provincia di Benevento, il Comune di Valle di Maddaloni (CE), il Comune di Sant'Agata dei Goti 
(Allegato nOi) con il quale si è proceduto all'approvazione del progetto definitivo nonché sancita la 
volontà alla sottoscrizione dell'Accordo di Programma per una più rapida realizzazione del nuovo 
progetto nel territorio delle Province di Benevento e Caserta; 

Visto l'Accordo di Programma del 15.09.2003 (Allegato n02), sottoscritto tra la Regione Campania, 
la Provincia di Benevento, il Comune di Valle di Maddaloni ed il Comune di Sant'Agata dei Goti, con il 
quale le Amministrazioni firmatarie hanno tra l'altro definito in forma coordinata le attività occorrenti 
per la realizzazione delle opere di completamento funzionale in parola; 

Ritenuto doversi, pertanto, procedere all'approvazione del predetto progetto esecutivo, dell'importo 
complessivo di €.23.083.265,13, redatto ed elaborato dall'ing. Antonio De Maria da Vitulano, 
secondo il quadro economico appresso riportato: 

A) Importo lavori a base d'asta compreso oneri 
di sicurezza non soggetti a ribasso per 
€.477.208,87 €. 15.729.532,69 

B) Somme a disposizione dell'Amm.ne: 
1) Per espropri €. 1.698.098,03 
2) Spese generali: 

spese tecniche e art.18 L.1 09/94, 
compreso CNPAfA e spese di pubblicità 
12% di (A + Bi) €. 2.091.315,69 

3) Oneri IVA per lavori e spese generali €.3.564.318,71 
Totale somme a disposizione €. 7.353.732.44 

Totale €. 23.083.265,13 
che tale importo risulta essere pari a quello del progetto esecutivo trasmesso alla Provincia dal 
Consorzio di Bonifica della Valle Telesina in virtù dell'Accordo Quadro sulla Mobilità della Provincia di 
Benevento in data 08.10.2002, dell'importo di €.23.240.560,46, depurato dell'importo di €.157.295,33 
ricompreso tra le somme a disposizione non riconosciute dal CIPE per imprevisti ed interferenze; 

Per tutto quanto detto si propone: 
• di approvare il progetto esecutivo dei lavori per la costruzione della STRADA A SCORRIMENTO 

VELOCE "FONDO VALLE ISCLERO" - PROGETTO DI COMPLETAMENTO FUNZIONALE IN 
DIREZIONE "VALLE DI MADDALONI" _5° LOTTO EX 4° LOTTO che prevede la spesa 
complessiva pari a €.23.083.265,13; 

• di finanziare le opere in parola con i fondi di cui alla Legge n0443/2001 - ((1° Programma delle 
opere strategiche" (delibera CIPE n011 0/2002 - Allegato n03); 

• di nominare Responsabile Unico del Procedimento l'ing. Angelo Fuschini, Dirigente del Settore 
Infrastrutture della Provincia di Benevento; 

• di confermare la dichiarazione di pubblica utilità disposta con la sottoscrizione dell'Accordo di 
Programma del 15.09.2003; 



• di disporre che l'espletamento della procedura espropriativi awenga nei tempi e con le mo, 
previste dal D.P.R. n0327 dell'8.06.2001 recante Testo Unico delle disposizioni legislativ, 
regolamentari in materia di espropriazioni per pubblica utilità. 

• di autorizzare il Presidente pro-temporre ed il Dirigente del S.1. di questo Ente, per tutti glI 
adempimenti consequenziali; 

• di imputare la spesa sul Cap. n012331 del Bilancio 2003."; 

VISTO il progetto esecutivo dei lavori sopramenzionati; 

CONSIDERATO che si rende necessario procedere all'approvazione del suddetto progetto 
esecutivo; 

VISTO il piano degli investimenti, il bilancio ed il PEG; 

RITENUTO dover: 
• approvare il progetto esecutivo dei lavori per la costruzione della STRADA A SCORRIMENTO 

VELOCE IlFONDO VALLE ISCLERO" - PROGETTO DI COMPLETAMENTO FUNZIONALE IN 
DIREZIONE "VALLE DI MADDALONI" _5° LOTTO EX 4° LOTTO che prevede la spesa 
complessiva pari a €.23.083.265,13; 

.' finanziare le 9pere in parola con i fondi di cui alla Legge n0443/2001 - "1° Programma delle opere 
strategiche" (delibera CIPE n011 0/2002 - Allegato n03); 

• nominare Responsabile Unico del Procedimento l'ing. Angelo Fuschini, Dirigente del Settore 
Infrastrutture della Provincia di Benevento; 

• confermare la dichiarazione di pubblica utilità disposta con la sottoscrizione dell'Accordo di 
Programma del 15.09.2003; 

• disporre che l'espletamento della procedura espropriativi awenga nei tempi e con le modalità 
previste dal D.P.R. n0327 dell'8.06.2001 recante Testo Unico delle disposizioni legislative e 
regolamentari in materia di espropriazioni per pubblica utilità. 

• autorizzare il Presidente pro-temporre ed il Dirigente del S.1. di questo Ente, per tutti gli 
adempimenti consequenziali; 

• imputare la spesa sul Cap. n012331 del Bilancio 2003; ~, 
IL ~l=SPO~~ 
~~. 

L- . 




